Câmara Municipal de Varginha

Moção ng 16/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos

nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro
nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso a  Laura  César Santiago Sarto pelos
relevantes serviços prestados no Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Lauro Cézar Santiago Sarto, nasceu na cidade de Varginha-MG em agosto de

1984. Filho de Elizane Maria Santiago Sarto e Lauro Sarto, é neto do saudoso carnavalesco

Thia Thia que foi Rei Momo dos carnavais da cidade até os anos 90.

Durante os anos de 2012 a 2016 realizou diversos eventos esportivos e culturais

que marcaram a nossa cidade, como: Corrida de Jovens e Adultos de Varginha, que se tornou

lei municipal, Viola na Fonte e o Festival de Dança Varginha Dance Sem Preconceito.

Iniciou a sua formação acadêmica em Educação Física em 2008 e já nesse ano

começou a sua carreira profissional atuando por diversas fases de ensino, como: Ensino

Médio, Infantil, EJA e desde 2016 atua na Fundação Varginhense de Assistência aos

Excepcionais como Profissional de Educação Física, Professor de Natação e Hidroginástica.

Esse ano passou a integrar a Equipe do Centro Especializado em Reabilitação

atuando com grupos com paralisia cerebral entre outros na atenção especializada.

Em parceria com a Direção Geral, Pedagógica e demais colaboradores da

instituição está à frente de relevantes projetos esportivos, como: Jogos Internos da Fuvae,

Jogos Aquáticos, Festival de Xadrez, Festival de Tênis de Quadra Adaptada, entre outros.

Em 2019, foi homenageado nessa casa com o título: Esportista Destaque. Em

2023, recebeu o Prêmio Destaque de Profissional de Educação Física Adaptada pela Semel.

Em 2020 durante as aulas remotas, lançou o documentário: Memórias
Esportivas da Princesa do Sul e atualmente está atuando para lançar o documentário: A

Tecnologia em prol do Movimento.

Por fim, seu lema de vida é: "Feliz o homem que ao final da vida, não possui

nada mais do que tudo aquilo que compartilhou com o seu semelhante".

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

. •

CRISTOVÃO V
Vereador

S BOAS

Câmara Municipal de Varginha

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de externar

o reconhecimento dos membros desta Casa Legislativa aos relevantes serviços prestados por

Lauro César Santiago Sarto em prol do esporte, da cultura e, sobretudo, das pessoas com
deficiência no Município de Varginha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2023.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG -Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4